Hızrî: Amasya’da doğdu. Katip şairlerdendir. Kânûnî’nin Bağdat seferine
katıldı ve bu sırada öldü. Şiiri sadedir. Hızrî: Elbistan’da doğdu. Arnavut Şeyh sanıyla tanındı
(İpekten vd. 1998, 206-208).
2 Hızrî, Hızrî Bey: Osmanlı şairlerinden olup Köprülü kütüphanesinde 989/1581 tarihinde
nazm edilmiş Âb-ı Hayât isimli bir manzumesi vardır. Bir divanı olduğu da söylenmiştir (Ördek,
2015).

Amasyalı Hızrî etrafında oluşan bir diğer hata ise onunla aynı mahlası
kullanan başka bir şairin, tıpkı onun gibi Âb-ı Hayât adıyla bir mesnevi
yazdığına dairdir. Bursalı Mehmet Tahir, Osmanlı Müellifleri’nde “Hızrî Bey”
maddesinde konu edindiği bir şairin, Osmanlı şuarasının önde gelenlerinden
olup Köprülü Kütüphanesinde Âb-ı Hayât adıyla Muhammediyye hacminde
989/1581 yılında bir manzume yazdığını haber verir (Saraç, 2016). Maksud
Belen ise Âb-ı Hayât mesnevisi üzerine hazırladığı yüksek lisans tezinde
Amasyalı Hızrî’nin, Kânûnî’nin Bağdat Seferi’ne çıktığı 938/1534 yılında
öldüğünü, bu sebeple Bursalı Mehmet Tahir’in 989/1581 yılında
nazmedildiğini haber verdiği Âb-ı Hayât eserinin ona ait olamayacağını,
nitekim yaptığı araştırmalar neticesinde Köprülü Kütüphanesinde böyle bir
esere rastlamadığını belirtmiştir (Belen, 1997).

Münazara-i Tîğ u
Kalem mesnevisinin müellifi olan şair hakkındaki sınırlı bilgi, şaire dair
mezkur eserden derlenen malumattan ibarettir. Eseri yayıma hazırlayan
Melike Gökcan, yayımda kullandığı nüshanın serlevhasında “Kâtip Hızrî”
ibaresinin kayıtlı olduğunu belirtir. XVI. yüzyılın ikinci yarısında, şairin yaşlılık
dönemlerine denk gelen 976/1568 yılında tamlanan eserin Sultan II. Selim
adına düzenlediğini aktarır. Son olarak şairin Bağdatlı olup Kerbelâ’da
yaşadığını eserdeki bazı beyitleri referans göstererek dile getirmiştir (Gökcan,
2015).

Sonra 967’de (1559-60) Karaman
beylerbeyi olup harpte yaralandı. Sonra tekrar Bağdat valisi olup orada vefat eyledi. Kamil,
bilgili, tarih bilir, perhizkârdı. Oğlu Mehmed Paşa’dır (Süreyya, C.2, 1996, 519).
8 Hüsrev Paşa (Köse) Harem’den çıkıp 960’ta (1553) Ayntap beyi sonra beylerbeyi damad-ı
padişahî ve defterdar oldu. 967 (1560) tarihlerinde İran sefiri oldu. 970’te (1562-63)
Diyarbekir valisi olup 978’de (1570-71) ayrıldı. Sonra 988’de (1580) Erzurum, 990’da (1582)
tekrar Diyarbekir, 992’de (1584) Halep ve 994’te (1586) Van valisi olup 995’te (1587) İran
Harbi’nde şehit oldu. Emir vermesini bilir ve terbiyeliydi.

yüzyılın ikinci yarısında istinsah
edilmiştir. Bu veriler ışığında, Erkâniyye müellifi Hızrî’nin yukarıda tartışılan
Hızrî mahlaslı müellifler içinde Münazara-i Tîğ u Kalem şairi Hızrî ile büyük
oranda örtüştüğü söylenebilir. Nitekim Münazara-i Tîğ u Kalem’in
(976/1568), Erkâniyye’nin ikinci tertibinden (974/1566-1567) bir iki yıl
sonra yazıldığı görülür. Münazara-i Tîğ u Kalem’in serlevhasında da
Erkâniyye’nin ilk tertibindeki nüshanın başında da müellifin “kâtip” olduğuna
dair kayıtlar söz konusudur.

Kaynaklarda eserleri hakkında bilgiye rastlanmayan
Hızrî’nin bu makalenin de konusu olan eseriyle birlikte şu an bilinen iki eseri
bulunmaktadır.

1. Münazara-i Tîğ u Kalem: Hızrî-i Bağdâdî’nin Münazara-i Tîğ u
Kalem mesnevisinin bilinen tek nüshası Leipzig Gotha Kütüphanesi Oriental
yazmalar arasında yer almaktadır. Klasik mesnevi tertip özelliklerini taşıyan
eser, 976 (1568) yılında Bağdat’ta kaleme alınmış olup devrin Osmanlı
padişahı Sultan II. Selim adına düzenlemiştir. 971 beyitlik eser, “Mefāʿīlün

Konu, şekil, kurgu gibi türlü yönlerle başka eserlerle
yoğun bir metinlerarası ilişki kurduğu görülen eserlerin, en azından nazire
kavramı etrafında incelenmesi, eserin edebiyat tarihi içindeki yerini saptamak
için önemlidir. Bu bağlamda Erkâniyye’nin, Fettâhî’nin (ö. 852/1448 [?])
Şebistân-ı Hayâl adlı eseriyle birlikte düşünülmesi önemlidir. Nitekim
Erkâniyye’nin muhteva, kurgu, dil ve isimlendirme gibi birçok yönden
Fettâhî’nin Şebistân-ı Hayâl’i ile derin metinlerarası ilişki kurduğu görülür.
Birçok bölümden oluşan Şebistân-ı Hayâl dinî-tasavvufî bir muhtevaya
sahiptir.

Mehmet Tahir’in, Osmanlı Müellifleri’nde “Hızrî Bey” maddesinde paylaştığı
bilgilerin, dikkatle tetkik edilmemesinden kaynaklaşmıştır. Bursalı Mehmet
Tahir, ilgili maddede Hızrî Bey’in Köprülü Kütüphanesinde Âb-ı Hayât adıyla
989/1581 yılında bir manzume yazdığını haber vermiştir. Ancak Amasyalı
Hızrî’nin Âb-ı Hayât eseri üzerine hazırlanan yüksek lisans tezinde, Amasyalı
Hızrî’nin, Kânûnî’nin Bağdat Seferi’ne çıktığı 938/1534 yılında öldüğünü, bu
sebeple Bursalı Mehmet Tahir’in 989/1581 yılında nazmedildiğini haber
verdiği Âb-ı Hayât eserinin, ona ait olamayacağını, nitekim Köprülü
Kütüphanesinde böyle bir esere rastlanmadığı belirtilmiştir. Bu bağlamda
Bursalı Tahir’in “Hızrî Bey” maddesinde konu edindiği kişi, Amasyalı Hızrî’den
başka fakat onun gibi Âb-ı Hayât adlı bir mesnevi kaleme alan başka bir
müellif olarak düşünülüp ve TEİS’te hakkında madde oluşturulmuştur.

ʿĀlem ḫalḳı108 ayaġına
gelür, bu, kimseye varmaz ve eks̱er-i evkāt şol zelle-bend olan ḫasīsler-ile
hem-dem ve riyā-ḫorlarla maḥremdür. Ḫālıḳu’l-enām Ḥażret-i109 Muḥammed

97 ḳıṭʿa : - AE.
98 Şahsiyeti meçhul sûfî ve hakîmdir. Künyesi, Ebû Vüheyb b. Amr b. el-Mugīre el-Kûfî es-

Sayrafî’dir (ö. 183/799 [?]).
99 Abbâsî halifesidir. Künyesi, Ebû Ca‘fer Hârûn er-Reşîd b. Muhammed el-Mehdî-Billâh b.

Abdillâh el-Mansûr’dur (ö. 193/809).
100 füsūn-kārlıġ-la: efsūn-kārlıġ-la AE.
101 içre: içinde AE.
102 Hz. Îsâ’nın annesi. İslâm’da üstün nitelikleri sebebiyle yüceltilen, iffet ve itaat simgesi bir

şahsiyet olarak gösterilmiştir.
103 Basralı kadın sûfîdir (ö. 185/801 [?]). Tasavvuf kaynaklarında nâsikât, sâlihât, mütezehhidât

diye anılan kadın sûfîler arasında en meşhurudur.
104 daḫı: -AE.
105 İlk zâhidlerdendir. Zühd ve takvânın icaplarını yerine getirip bu esasları halka anlatmaya
çalışmıştır.
106 iblīs gibi vesvās-ı pür-telbīs ile ṭarīḳ-i Ḥaḳ’dan çıḳarup: -V.